
兰州康鹏威耳化工有限公司

含氟新材料生产基地项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：兰州康鹏威耳化工有限公司

环评单位：兰州大学应用技术研究院有限责任公司

编制日期：2019年 10月



说 明

因本项目工艺等资料涉及保密问题，本公示的征求意见稿删除了项目工艺简述

及工艺流程、物料平衡、监测数据等内容。

特此说明！



I

目录

概 述..............................................................................................................1

1.1项目背景..................................................................................................1
[...]
减少了溶剂的挥发，生产中加强对输料泵、管道、阀门经常检查更换，防止溶剂

跑、冒、滴、漏及挥发，大大降低了溶剂无组织排放。

本项目中间罐设围堰，在发生泄漏时，溶剂能得到有效收集在围堰内，然后

及时打入备用储罐，减少物料的无组织挥发；在车间设收集口，通过管道引至事

故池，在发生泄漏时，溶剂能得到有效收集至事故池，防止溶剂大面积扩散，无

组织挥发。

以上无组织废气控制措施在工业企业均有普遍应用，且治理效果明显，因此

本项目经采取以上措施后，废气无组织排放有效减少，对厂区周围大气环境影响

较轻。综上所述，本项目采取的无组织防治措施可行。

6.2.2.9非正常排放

由预测结果可知，非正常状态下污染源排放的污染物远大于正常排放，因而



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 241

污染物估算最大地面浓度远大于正常排放。环保设施不运行时，各污染物的最大

落地浓度和占标率均有不同程度的增加，因此项目运营期应加强管理、采取相应

防范措施杜绝事故排放。

为杜绝和避免事故排放，应采取以下措施：

①环保设施需设专人管理及专人维护；

②定期对各项环保设施检修，对易损部件，应备件充足，随时可以更换，确

保其正常工作；

③一旦吸收塔设施故障，必须立即停产，及时修理恢复。

6.2.2.10小结

综上所述，项目废气采取的各种治理措施均能长期稳定运行废气治理措施工

艺投资省，产生的各种污染物均能达标排放。经预测，项目建成后，环境质量能

够满足功能区要求，污染物排放总量能够满足总量控制的要求。因此，项目废气

治理措施不论从经济方面还是技术方面考虑，均合理可行。



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 242

6.2.3水污染物防治措施及可行性分析

6.2.3.1废水水质概述

1、废水来源

本项目产生的废水主要来自各个车间产生的工艺废水、地面冲洗水、循环水

系统排水以及生活污水。其中高盐工艺废水经过MVR处理后与低盐工艺废水一

起作为高浓度废水排入园区污水处理站。地面冲洗水、循环水系统排水以及经化

粪池处理后的生活污水共同作为低浓度废水排入园区污水处理站。

2、水质概况

本项目产生的废水量较大，为高浓度有机物高盐废水成分，主要为废盐和有

机物，废水中通常含有许多原料和中间体，如卤化物、苯系物有机物和氯化钠、

硫酸钠等一些无机盐，浓度高，毒性大，一般 COD可达 1000~10000mg/L。废水

多呈酸性，一般含盐量都很大。

综上所述，污水来源较为复杂，综合污水水质、水量变化量较大，其污染程

度也较高，含有大量的有机物和盐分，酸碱性强等特点，因此废水处理的重点为

处理废水中的高 COD，高盐和总氮，以满足综合排放的要求。因此，应根据废

水特性采取分质处理的方法对各工艺废水进行预处理：对高含盐废水应采取适当

的除盐措施；对含难降解有机物的废水，应采取相应的措施降低有机物含量后进

行后续综合处理。



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 243

6.2.3.2总体思路

1、对于部分高浓度含盐废水单独收集后进行MVR蒸发除盐处理，冷凝水

与其余工艺废水混合后排入园区高浓度废水管网，依托园区污水处理站进行处

理。

2、对于酸碱性较强的废水，收集到调节池经过混合达到酸性废水与碱性废

水混合中和的目的，混合后不能完全中和的时候需要投入适当试剂进行中和处

理，确保废水达到中性后再排入园区污水管网。

3、低浓度冲洗废水和循环水系统排水与经过化粪池预处理的生活污水混合

后排入园区低浓度废水管网，依托园区污水处理站处理。

4、本项目根据废水性质不同采取分质分类处理，最终分为高浓度废水和低

浓度废水两股废水排入园区污水处理站。

6.2.3.2 MVR蒸发除盐装置

MVR是蒸汽机械再压缩技术（mechanical vapor recompression）的简称，是重

新利用蒸发产生的二次蒸汽能量，从而减少对外界能量需求的一项节能技术。其具

体工作原理：从蒸发器蒸发出来的二次蒸汽，经过压缩机压缩，压力和温度升高，

热焓增加，然后到蒸发器的加热室作为加热蒸汽使用，使料液维持沸腾状态，而加

热蒸汽被料液冷凝成水，这样原先要废弃的蒸汽得到了充分的利用，回收了潜热，

提高热利用效率。生蒸汽被加热器利用一次后，产生的二次蒸汽中蕴含的大部分的

低品位能量，经过压缩机收集起来并在花费很小电能的代价基础上，将这部分二次

蒸汽提高为高品质能源，送回蒸发器作为热源使用，而对于传统的多效蒸发系统，

由上一效蒸发器产生的蒸汽虽然在下一效得到使用，但是最后一效产生的二次蒸汽

还是被冷凝排掉。由此可见MVR在能源节约上的优势所在。本项目MVR蒸发装

置能源消耗和设计参数分别见表 6.2-1和表 6.2-2，工艺流程见图 6.2-2。

表 6.2-1 MVR蒸发器能源消耗一览表

序号 项目 质要求 量的要求

1 新鲜蒸汽 约 0.4Mpa ~100kg/h

2 电能 380KV 50HZ 300A
3 冷却水 ≥0.25Mpa、25℃ ~4m³/h
4 清洗水 自来水或稀物料 使用时 4t/h
5 仪表气 0.7Mpa、洁净干燥 ~0.5m³/min



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 244

表 6.2-2 MVR蒸发器设计参数

序号 项目 明细 MVR蒸发器参数

1

物料情况

名称 混合盐溶液废水

2 含固量 盐 24%~28%
3 蒸发量 3t/h
4 出水 蒸发凝水以实际出水为准

5
自控指标

控制方式 PLC 自动控制+备份手动

6 运行方式 可连续化运行

7
运行状态

真空度 0.043MPa
8 蒸发温度 95℃
9 设备指标 加热面积 750 m2
10

能耗指标
理论生蒸汽耗量 ~100kg/h

11 蒸发部分装机容量 210KW



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 245

图 6.2-2 MVR蒸发器工艺流程图

依据MVR设计工艺可知，废水经过MVR系统处理后，能得到含水低于 10%

泥盐和凝结水，难降解的大分子有机物一般沸点较高，随盐分一起去除，凝结水中

仅剩低沸点有机物。凝结水中 COD低于 150000mg/L，盐分含量低于 2000mg/L，

满足园区污水处理站的接收标准。

6.2.3.3废水预处理

1、工艺废水调节池

所有进入废水处理系统的废水，其水量和水质随时都可能发生变化。生产装



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 246

置排出的工业废水，其水质和水量随着生产过程而变化。排放水质有连续的，有

不均匀的，甚至是间歇的，废水的水质也变化很大，尤其是某些工序，操作是间

歇的，变化就更大了，比如反应釜排放废液就是一例，在处于反应过程中时无废

液排出，反应结束，反应釜内剩余物将从釜内排放出来，这种反应残液的浓度十

分高，污染严重，排放时间又短，引起废水浓度的显著增大。

水量和水质的变化将严重影响废水处理装置的正常工作，水质和水量的波动

越大，处理效果越不稳定，甚至会使废水处理工艺过程遭受严重破坏，尤其是采

用生物法处理废水时，微生物对废水中有毒物质非常敏感，超过所能接受的浓度，

微生物的代谢作用就会受到抑制，甚至会造成微生物的死亡，即使是短时期的毒

物冲击，也将引起处理水质的恶化。

为减少水量和水质变动对废水处理工艺过程的影响，在废水处理系统之前宜

设置调节池，存盈补缺，使后续处理构筑物在运行期间内能够得到均衡的进水量

和稳定的水质，并达到理想的处理效果。

设置均衡调节池的目的就是解决进水水量水质的变化和废水处理装置稳定

的处理能力，处理水质要求达到稳定的水质这一矛盾的。均衡调节池包括单纯的

水量均衡和水质均衡。水量均衡主要从水量的大小出发，保证进入处理装置的水

量达到一定的稳定程度水质的变化可以不加考虑，在水量均衡的过程中，对废水

的水质也有一定的均衡作用；水质均衡是使浓度高时的废水与浓度低时废水相混

合，使流入处理装置的废水浓度不超过某一个合适的范围，从而保证处理装置正

常工作，在水质均衡的过程中，同时也起着一定的水量均衡的作用。

水质均衡要求预先掌握废水排出的规律，水质均衡要求掌握废水水质的变化

规律，在允许条件下要尽可能增大均衡装置的容积，容积越大，越有利于调节。

本项目生产废水有酸性废水和碱性废水，工艺废水根据含盐量高低分成两股废

水收集，厂区污水处理站设置两个废水调节池，分别用来调节两股工艺废水的酸碱

性。高盐废水调节成中性废水后再经过MVR蒸发器处理，低盐废水调节成中性废

水后再与MVR蒸发器冷凝水混合排入园区污水处理站。

2、生活废水化粪池



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 247

本项目营运后生活废水主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS和动植物油

等，生活污水经污水管网直接进入化粪池预处理后废水中的 COD和氨氮初步分

解去除一部分，达到园区污水处理站低浓度接受标准，与地面冲洗废水和循环水排

水混合后排入园区污水处理站。

本项目采用的化粪池为玻璃钢结构，具有一定的防渗性。化粪池是一种利用

沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的

过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等污染物。污

水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的滤渣

经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使滤渣中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生滤渣转化为稳定的熟滤渣，改变了滤渣的结构，降低了滤渣的含水率。滤

渣定期清掏外运，填埋或用作肥料。

6.2.3.4工业园区污水处理厂依托可行性分析

1、园区污水处理厂工艺和效率

兰州新区污水处理厂总体工艺流程见图 6.2-3。

图 5-11-1 污水厂工艺流程

（1）污水处理工艺：

高浓度废水：调节池+厌氧 GSB池，至低浓度废水缺氧池



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 248

低浓度废水：格栅+沉砂池+调节池+水解酸化+缺氧-复合膜泥好氧+二沉池+

高效沉淀池+臭氧接触池+载体生物流化床+消毒+活性炭过滤

（2）污泥处理处置工艺

浓缩+脱水+干化+外运焚烧

园区污水处理厂工艺流程（预处理+二级生化处理+三级深度处理工艺）各

阶段预计处理能力如表 5-11-1所示。

表 5-11-1 各阶段污水处理效果

处理

单元
指标

CODcr
（mg/L）

SS
（mg/L）

NH3-N
（mg/L）

TN
（mg/L）

TP
（mg/L）

厌氧

生化

进水 13,000 100 35 40 5

出水 1,950 100 35 40 5

处理率 85% / / / /

水解

酸化

进水 1,000 100 35 40 5

出水 800 100 35 40 5

处理率 20% / / / /

A/O
生化

进水 800 120 35 40 5

出水 200 70 5 15 2

处理率 75% 42% 85.7% 62.5% 60%

深度

处理

出水 50 10 5 15 0.5

处理率 75％ 86％ 0% 0% 75%

园区污水处理厂根据污水的进、出水水质，得到各种污染物质的去除效率，

具体见表 4.4-1、4.4-2所示。

表 4.4-1 纳管废水主要污染物去除效率

CODcr SS NH3-N TN TP

进水（mg/L） 500 120 35 40 5

出水（mg/L） 50 10 5 15 0.5

处理率 90％ 97.5％ 85.7% 62.5% 90%

表 4.4-2 高浓废水主要污染物去除效率

CODcr SS NH3-N TN TP

进水（mg/L） 13,000 120 35 40 5

出水（mg/L） 50 10 5 15 0.5

处理率 99.6％ 97.5％ 85.7% 62.5% 90%

2、高浓度废水预处理保障措施

根据水质分析，高浓度废水 COD很高；为了节省投资、降低运行成本。一

般采用厌氧生化作为高浓废水的预处理。



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 249

在废水的厌氧处理过程中，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，被最

终转化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨。在此过程中，不同的微生物的代谢

过程相互影响，相互制约，形成复杂的生态系统。对复杂物料的厌氧过程的叙述

有助于我们了解这一过程的基本内容。所谓复杂物料，即指那些高分子的有机物，

这些有机物在废水中以悬浮物或胶体形式存在。

复杂物料的厌氧降解过程可以被分为四个阶段。

1）水解阶段：高分子有机物因相对分子质量巨大，不能透过细胞膜，因此

不可能为细菌直接利用。因此它们在第一阶段被细菌胞外酶分解为小分子。例如

纤维素被纤维素酶水解为纤维二糖与葡萄糖，淀粉被淀粉酶分解为麦芽糖和葡萄

糖，蛋白质被蛋白酶水解为短败与氨基酸等。这些小分子的水解产物能够溶解于

水并透过细脑膜为细菌所利用。

2）发酵(或酸化)阶段：在这一阶段，上述小分子的化合物在发酵细菌(即酸

化菌)的细胞内转化为更为简单的化合物并分泌型细胞外。这一阶段的主要产物

有挥发性脂肪酸(简写作 VFA)、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等。

与此同时，酸化菌也利用部分物质合成新的细胞物质，因此未酸化废水厌氧处理

时产生更多的剩余污泥。

3）产乙酸阶段：在此阶段，上一阶段的产物被进一步转化为乙酸、氢气、

碳酸以及新的细胞物质。

4）产甲烷阶段：这一阶段里，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇等被转化为

甲烷、二氧化碳和新的细胞物质。

在以上阶段里，还包含着以下这些过程：

a．水解阶段里有蛋白质水解、碳水化合物的水解和脂类水解；

b．发酵酸化阶段包含氨基酸和糖类的厌氧氧化与较高级的脂肪酸与醇类的

厌氧氧化；

c．产乙酸阶段里有从中间产物中形成乙酸和氢气和出氢气和二氧化碳形成

乙酸；

d．甲烷化阶段包括由乙酸形成甲烷和从氢气和二氧化碳形成甲烷。除以上

这些过程之外，当废水含有硫酸盐时还会有硫酸盐还原过程。



兰州大学应用技术研究院有限责任公司 250

厌氧生物处理实际上是好氧生物处理的前处理，目前厌氧工艺有以下几种：

上流式厌氧污泥床反应器（UASB）、厌氧生物滤池（AF）工艺、厌氧内循环反